МОРШАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

     28  апреля   2022 года                                                                                           № 342
г. Моршанск

О внесении изменений в решение Моршанского
районного Совета народных   депутатов  от  23.12.2021 № 313  «О  бюджете Мор-

шанского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

          Рассмотрев проект решения, представленный   главой   администрации  района,
«О внесении изменений в решение Моршанского районного Совета народных депута-
тов от 23.12.2021 № 313 «О  бюджете  Моршанского района на 2022 год и на плановый
период 2023 и 2024 годов»,   заключение постоянной комиссии по бюджету, социаль-
ным вопросам и налогообложению,

 Моршанский   районный  Совет  народных  депутатов  р е ш и л:
1. Внести  в  решение  Моршанского  районного  Совета  народных  депутатов  от

23.12.2021 №313 «О бюджете Моршанского района на 2022 год и на плановый
период 2023 и 2024 годов» следующие изменения:

        пункты 1,2,3 части 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Моршанского района на 2022
год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Моршанского района в сум-
ме 834 770,5 тыс. рублей, в том числе:

     объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 152 755,4 тыс. рублей;
     объем безвозмездных поступлений в сумме 682 015,1 тыс. рублей;

     объем межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области сумме
676 170,0 тыс. рублей, из них объем дотации на выравнивание бюджетной обес-
печенности – 59 160,3 тыс. рублей;

2) общий  объем  расходов  бюджета  Моршанского  района  в  сумме
834 770,5 тыс. рублей;

3)  верхний предел муниципального внутреннего долга Моршанского района на
1 января 2023 года в сумме 16 600,0 тыс. рублей»;

пункты 1,2,3 части 2 изложить в следующей редакции:
«1)  прогнозируемый общий объем доходов  бюджета Моршанского  района в
сумме 833 277,2 тыс. рублей, в том числе:

 объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 136 602,3 тыс. рублей;
 объем безвозмездных поступлений в сумме 696 674,9 тыс. рублей;

 объем межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области в сумме
690 824,6 тыс. рублей, из них объем дотации на выравнивание бюджетной обес-
печенности – 49 800,4 тыс. рублей;

2

2)  общий  объем  расходов  бюджета  Моршанского  района  в  сумме
833 277,2 тыс.  рублей,  в  том числе условно утвержденные расходы в сумме
4 460,1 тыс. рублей;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга Моршанского района на
1 января 2024 года в сумме 16 600,0 тыс. рублей»;
пункты 1,2,3 части 3 изложить в следующей редакции:
«1)  прогнозируемый общий объем доходов  бюджета Моршанского  района в
сумме 840 714,4 тыс. рублей, в том числе:

    объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 154 027,3 тыс. рублей;
    объем безвозмездных поступлений в сумме  686 687,1 тыс. рублей;

  объем межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской области в сумме
680 836,8 тыс. рублей, из них объем дотации на выравнивание бюджетной обес-
печенности – 46 169,0 тыс. рублей;
2) общий  объем  расходов  бюджета  Моршанского  района  в  сумме
840 714,4 тыс.  рублей,  в  том числе условно утвержденные расходы в сумме
10 159,8 тыс. рублей;
3)  верхний предел муниципального внутреннего долга Моршанского района
на 1 января 2025 года в сумме 16 600,0 тыс. рублей»;

 часть10 изложить в следующей редакции:
      «10.  Установить, что:
Субсидии  юридическим  лицам  (за  исключением  субсидий  государственным
(муниципальным) учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6 - 8
статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным пред-
принимателям,  а  также физическим лицам -  производителям товаров,  работ,
услуг,  участвующим  в  реализации  мероприятий  муниципальных  программ
Моршанского района, предоставляются путем перечисления средств субсидий
на расчетные счета получателей субсидий, открытые в кредитных организаци-
ях, за исключением субсидий, указанных в пунктах 1-4 настоящего пункта;
        Установить, что в соответствии со статьями 220.2 и 242.26 Бюджетного ко-
декса Российской Федерации Управление Федерального казначейства по Там-
бовской области осуществляет казначейское сопровождение:
       1) грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджета Тамбовской об-
ласти в соответствии с пунктом 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реали-
зацией)  товаров,  выполнением  работ,  оказанием  услуг  юридическим  лицам,
крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям в
целях поддержки отраслей сельского хозяйства;
     2) субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, яв-
ляющимся стороной концессионных соглашений, а также юридическим лицам,
являющимся  стороной  соглашений  о  государственно-частном  партнерстве,
предоставляемых из бюджета Моршанского района на сумму 50 000,0 тыс. ру-
блей и более;
       3) субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципаль-
ным бюджетным  учреждениям), предоставляемых из бюджета Моршанского

3

района в соответствии с пунктом 1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской
Федерации на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более;
        4) авансовых платежей по контрактам (договорам) о поставке товаров, вы-
полнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями субсидий, указан-
ных в пунктах 1 - 3 настоящей части, источником финансового обеспечения ко-
торых являются указанные субсидии.
          Установить, что в 2022 году дополнительно к случаям, установленным
бюджетным  законодательством  Российской  Федерации,  из  бюджета  Мор-
шанского района в процессе исполнения бюджета по решению администрации
района предоставляются субсидии юридическому лицу (в том числе бюджетно-
му  учреждению,  учредителем которого  не  является  Моршанский район)  за
счет целевых средств из федерального бюджета и бюджета Тамбовской области
на финансовое обеспечение реализации национальных проектов, а также в слу-
чае получения из федерального бюджета дотаций по распоряжению Правитель-
ства Российской Федерации и бюджетных кредитов на финансовое обеспече-
ние реализации инфраструктурных проектов»;
         часть 11 изложить в следующей редакции:
        «11. Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности
Моршанского района, бюджетные инвестиции юридическим лицам, не являю-
щимся  государственными  (муниципальными)  учреждениями  и  государствен-
ными  (муниципальными)  унитарными  предприятиями,  субсидии  на  осуще-
ствление капитальных вложений в объекты капитального строительства муни-
ципальной собственности Моршанского района и приобретение объектов не-
движимого имущества в муниципальную собственность Моршанского района,
субсидии  бюджетам  поселений на софинансирование капитальных вложений
в объекты муниципальной собственности, предусмотренные настоящим реше-
нием, предоставляются в порядке, установленном администрацией Моршанско-
го района.
        Установить, что в соответствии со статьями 220.2 и 242.26 Бюджетного ко-
декса Российской Федерации Управление Федерального казначейства по Там-
бовской области осуществляет казначейское сопровождение:
        1) субсидий на осуществление капитальных вложений в соответствии со
статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (за исключением суб-
сидий муниципальным бюджетным учреждениям);
        2) бюджетных инвестиций юридическим лицам, предоставляемых в соот-
ветствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
       3) взносов в уставные (складочные) капиталы юридических лиц (дочерних
обществ юридических лиц), вклады в имущество юридических лиц (дочерних
обществ  юридических  лиц),  не  увеличивающие  их  уставные  (складочные)
капиталы,  источником финансового  обеспечения  которых являются  бюджет-
ные инвестиции, указанные в пункте 1 настоящей части;
      4) бюджетных инвестиций в соответствии с концессионными соглашениями
и соглашениями о государственно-частном партнерстве на сумму       50 000,0
тыс. рублей и более;

4

      5) бюджетных инвестиций в соответствии с муниципальными контрактами,
заключаемыми муниципальными заказчиками на сумму             50 000,0 тыс.
рублей и более, на приобретение объектов недвижимого имущества, строитель-
ство и реконструкцию объектов муниципальной собственности Моршанского
района (за исключением строительства и приобретения объектов недвижимого
имущества в целях предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа);
       6) авансовых платежей и расчетов по контрактам (договорам) о поставке
товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями бюд-
жетных инвестиций, указанных в пунктах 1 - 5 настоящей части, источником
финансового обеспечения которых являются указанные бюджетные инвести-
ции, на сумму более 600,0 тыс. рублей.»;
      Установить, что в 2022 году в процессе исполнения бюджета по решению
администрации района предоставляются субсидии  бюджетам поселений на со-
финансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственно-
сти за счет целевых средств из федерального бюджета и бюджета Тамбовской
области на финансовое обеспечение реализации национальных проектов, а так-
же в случае получения из федерального бюджета дотаций, бюджетных креди-
тов на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов»;
         часть 12 добавить абзацем 3 следующего содержания:
         «Установить, что казначейскому сопровождению подлежат авансовые
платежи и расчеты по муниципальным контрактам о поставке товаров, выпол-
нении  работ,  оказании  услуг,  заключаемым  получателями  средств  бюджета
Моршанского района на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более»;
       пункт 1 части 20 изложить в следующей редакции:
       «1) предельный объем муниципального внутреннего долга Моршанского
района на 2022 год в сумме 30 200,0 тыс. рублей, на 2023 года год  в сумме  30
200,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 43 800,0 тыс. рублей»;
             часть 22 изложить в следующей редакции:
        «22. Установить, что в 2022 году  в соответствии с пунктом 3 статьи 217
Бюджетного кодекса Российской Федерации основаниями для внесения изме-
нений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Моршанского райо-
на без внесения изменений в решение о бюджете Моршанского района являют-
ся:
             распределение зарезервированных в составе настоящего решения бюд-
жетных ассигнований на 2022 год в сумме 400,0 тыс. рублей, предусмотренных
по подразделу 0111 «Резервные фонды» раздела 0100 «Общегосударственные
вопросы» на финансирование мероприятий в соответствии с Порядком исполь-
зования  бюджетных  ассигнований  резервного  фонда  администрации  Мор-
шанского района, утвержденным постановлением администрации Моршанско-
го района от 30 июля 2020 года № 496 ;
             Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного Кодекса
Российской Федерации дополнительными основаниями для внесения измене-
ний в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Моршанского района
без внесения изменений в решение о бюджете Моршанского района являются:

5

          1) внесение в установленном порядке изменений в муниципальные про-
граммы Моршанского района в части перераспределения бюджетных ассигно-
ваний между мероприятиями программ и (или) изменения состава мероприятий
муниципальных  программ  Моршанского  района  в  пределах  общего  объема
бюджетных ассигнований, утвержденного настоящим решением на финансовое
обеспечение реализации муниципальных программ Моршанского района;
    2) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному
распорядителю средств  бюджета  Моршанского  района,  в  целях  обеспечения
уплаты  главным  распорядителем  средств  бюджета  Моршанского  района  и
(или) районными муниципальными учреждениями, находящимися в его веде-
нии, налогов во все уровни бюджетов, а также на исполнение решений налого-
вых органов о взыскании налогов, сборов, страховых взносов, пеней и штра-
фов,  предусматривающих  обращение  взыскания  на  средства  бюджета  Мор-
шанского района;
    3) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на реали-
зацию мероприятий и (или) капитальное строительство объектов, приобретение
объектов недвижимого имущества с участием софинансирования из  бюджета
Тамбовской области, в целях обеспечения выполнения условий заключенных
администрацией Моршанского района соглашений с региональными органами
исполнительной власти;
    4) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на обес-
печение реализации в Тамбовской области федеральных проектов, по решениям
проектных комитетов по реализации на территории Моршанского района наци-
ональных проектов;
   перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями регио-
нальных проектов, реализуемых Тамбовской областью;
     5) изменение или уточнение бюджетной классификации Российской Федера-
ции, в том числе для отражения расходов за счет межбюджетных трансфертов
из федерального бюджета и обособленного направления расходов в целях до-
стижения  результата  муниципального  проекта  направленного  на  достижение
соответствующего результата регионального и федерального проектов, входя-
щих в состав национальных проектов;
    6) уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распо-
рядителю средств бюджета Моршанского района на предоставление межбюд-
жетных трансфертов бюджетам поселений Моршанского района, при принятии
решения  о  применении  бюджетных  мер  принуждения  в  форме  сокращения
предоставления  межбюджетных  трансфертов  бюджетам  поселений  Мор-
шанского района (дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности посе-
лений Моршанского района) на основании уведомлений органов муниципаль-
ного финансового контроля района о применении бюджетных мер принужде-
ния;
    7) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на испол-
нение  судебных  актов,  между  главными  распорядителями  средств  бюджета
Моршанского района в целях своевременного их исполнения;

6

     8) уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распо-
рядителям средств бюджета Моршанского района, на сумму экономии бюджет-
ных средств, полученной по итогам проведения закупок товаров, работ и услуг;
     9) перераспределение бюджетных ассигнований по кодам бюджетной клас-
сификации расходов в пределах средств, предусмотренных соответствующему
главному распорядителю средств бюджета Моршанского района, в целях вы-
полнения  условий  предоставления  из   бюджета  Моршанского  района  иных
межбюджетных трансфертов;
    10) поступление в доходы бюджета Моршанского района целевых добро-
вольных пожертвований для районных муниципальных казенных учреждений;
    11) поступление в доходы бюджета Моршанского района средств, получен-
ных районными муниципальными казенными учреждениями в качестве возме-
щения ущерба при возникновении страховых случаев;
  12) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному
распорядителю средств бюджета Моршанского района на предоставление суб-
сидий районным муниципальным учреждениям, включая субсидии на финансо-
вое обеспечение выполнения ими муниципальных заданий, между подраздела-
ми классификации расходов бюджетов;
  13) увеличение бюджетных ассигнований сверх общего объема бюджетных
ассигнований,  утвержденного  настоящим решением,  за  счет  межбюджетных
трансфертов из  бюджета Тамбовской области, имеющих целевое назначение,
фактически полученных при исполнении бюджета Моршанского района сверх
утвержденных настоящим решением доходов;
   14) перераспределение администрацией Моршанского района бюджетных ас-
сигнований, предусмотренных в виде иных межбюджетных трансфертов бюд-
жетам поселений и увеличение расходов бюджета Моршанского района по раз-
делам классификации расходов бюджетов, предусмотренным структурой рас-
ходов бюджета Моршанского района, в пределах указанных ассигнований;
         15) изменение бюджетной классификации Российской Федерации;
    16) перераспределение бюджетных ассигнований резервного фонда админи-
страции Моршанского района;
    17) увеличение или уменьшение бюджетных ассигнований текущего финан-
сового года в соответствии с абзацем восьмым пункта 3 статьи 217 Бюджетного
кодекса Российской Федерации в случае сокращения (возврата при отсутствии
потребности) целевых межбюджетных трансфертов, включая поступления в ви-
де расходных расписаний о доведении главными распорядителями бюджетных
средств  бюджета Тамбовской области лимитов по целевым безвозмездным по-
ступлениям, предоставление которых осуществляется в пределах суммы, необ-
ходимой для оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств
бюджета Моршанского района, источником финансового обеспечения которых
являются данные межбюджетные трансферты;
     18) увеличение или уменьшение бюджетных ассигнований на 2022, 2023 или
2024 год в соответствии с правовыми актами Президента Российской Федера-
ции,  Правительства  Российской Федерации и (или)  соглашениями (дополни-
тельными соглашениями, договорами),  предусматривающими предоставление

7

бюджету  Моршанского  района  межбюджетных  трансфертов  или  безвоз-
мездных поступлений, а также решениями администрации Тамбовской области
по  предоставлению Моршанскому району бюджетных кредитов  из  бюджета
Тамбовской области на  финансовое  обеспечение  реализации инфраструктур-
ных проектов»;
        19) перераспределение бюджетных ассигнований по кодам бюджетной
классификации расходов, относящимся к непрограммным, в пределах объема
бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств
бюджета Моршанского района;
        20) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных насто-
ящим решением на реализацию инициативных проектов, между главными рас-
порядителями бюджетных средств, разделами, подразделами в соответствии с
принятыми правовыми актами администрации Моршанского района.»
          2. Изложить  приложения 2,3,4,5 к решению Моршанского районного Со-
вета    народных депутатов от  23.12.2021 №313  «О  бюджете Моршанского
района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»  в новой редакции
согласно приложениям 1,2,3,4 к настоящему решению.
          3. Финансовому отделу администрации района (Метальникова О.А.) до-
вести изменения, внесенные в  бюджет  Моршанского района на 2022 год и на
плановый период 2023 и 2024 годов, до сведения сельских Советов народных
депутатов и получателей средств  бюджета Моршанского района.
           4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального раз-
мещения (опубликования) в филиале ООО «Издательский дом «Тамбов» «Ре-
дакция газеты «Согласие», в сетевом издании «РИА «ТОП 68»  (www.top68.ru).
           5. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на постоян-
ную комиссию районного Совета народных депутатов по бюджету, социаль-
ным вопросам и налогообложению (Насонкин А.В.).

        Председатель   Моршанского
        районного Совета народных
        депутатов
        Е.П.Буренин

    Глава
    Моршанского   района

    П. М. Фетискин

http://www.top68.ru/

	МОРШАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
	Р Е Ш Е Н И Е
	О внесении изменений в решение Моршанского